
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 156 DEL   16/05/2023

AREA AFFARI GENERALI

Servizio Segreteria - Contratti - Rapporti Istituzionali

Oggetto: DESIGNAZIONE  E  NOMINA  DELL'AMMINISTRATORE  UNICO  DI
NONAGINTA S.R.L. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. 

Il Direttore dell'Area

Richiamati:
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (artt. 107, 109, 183);
- il D.Lgs.165/2001 e s.m.i. (artt. 4, 13 e seguenti);
- lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti);
- il vigente Codice di Comportamento;

Ricordato l'art. 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 che prevede che nei Comuni privi di personale
di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione
dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato
del  Sindaco,  ai  responsabili  degli  uffici  o  dei  servizi,  indipendentemente  dalla  loro  qualifica
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione;

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 27068 del 21/10/2022, con il quale è stato assegnato l’incarico di
Direttore dell’Area Amministrativa Affari Generali del Comune di Nonantola al Dott. Stefano Sola;

Richiamate le delibere di:
• Consiglio  Comunale  n.  62  in  data  30.12.2022  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025;
• Consiglio  Comunale  n.  68  in  data  30.12.2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario per il periodo 2023-2025;
• Giunta  Comunale  n.  5  del  19.01.2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di
Gestione integrato 2023-2025; 

Visto l'art.  50,  comma 8,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che attribuisce  al  Sindaco la  competenza  in
materia di nomina,  designazione e revoca dei rappresentanti  del Comune presso enti,  aziende e
istituzioni, in conformità agli indirizzi a tal fine stabiliti dal Consiglio Comunale; 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 13/06/2019, con la quale, ai sensi dell'art.
42, comma 2, lett. m) del D.Lgs. n. 267/2000, si è provveduto alla “Definizione degli indirizzi per
la  nomina,  la  designazione,  la  revoca  dei  rappresentanti  del  Comune  presso  Enti,  Aziende,
Istituzioni”;



Ricordato  l'art.  2  del  richiamato  atto  di  indirizzo,  che  detta  i  requisiti  soggettivi  che  devono
sussistere in capo ai candidati per la nomina o designazione di che trattasi: 
“1. I rappresentanti del Comune in enti, aziende ed istituzioni devono essere in possesso dei diritti
civili e politici e doti di elevata qualità morale e di indipendenza di giudizio. 
2. I rappresentanti del Comune:
a)  non  devono  trovarsi  in  alcuna  delle  condizioni  ostative  alla  candidatura  a  Consigliere
Comunale,  né in alcuna condizione di inconferibilità  od incompatibilità,  ai  sensi del D.Lgs.  n.
39/2013;
b) non devono trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all’art.  10, D.Lgs. n. 235/2012 e smi,
ostative all’assunzione dell’incarico; 
c) non devono trovarsi in alcuna delle condizioni ostative all’incarico ai sensi dell’art. 5, c. 9, del
D.L. 6 luglio 2012, n. 95, conv. in legge n. 135/2012;
d)  non devono essere componenti  di  organi  consultivi,  di  vigilanza o di  controllo  chiamati  ad
esprimersi sui provvedimenti e sull’attività degli enti, aziende o istituzioni cui si riferisce la nomina
o designazione;
e) non devono trovarsi in condizioni di conflitto d’interesse rispetto all’incarico.
f)  non devono essere in  rapporto di  coniugio,  parentela  o affinità  entro al  terzo grado con il
Sindaco;
g)  non  possono  essere  nominati  presidente,  amministratore  o  componente  del  consiglio  di
amministrazione  i  soggetti  in  quiescenza,  fatta  eccezione  per  le  società  quotate,  come definite
dall'art. 2, comma 1, lettera p) del TUPS.
3. I rappresentanti sono scelti sulla base delle qualità professionali e delle competenze che possono
ricavarsi da:
• titoli di studio e di specializzazione quali emergano dal proprio curriculum vitae che dovrà essere
allegato alla proposta di candidatura;
• esperienze di gestione amministrativa o di direzione di strutture pubbliche e private;
• incarichi accademici ed in istituzioni di ricerca;
•  incarichi  professionali,  strettamente  attinenti  alle  specifiche  caratteristiche  della  carica  da
ricoprire.
4. Ove sopraggiunga in corso di mandato una causa d’impedimento alla nomina o designazione
prevista dalla legge o dal presente regolamento, essa si trasforma in causa d’incompatibilità;
5. Coloro che rappresentano il Comune possono ricoprire lo stesso incarico per due soli mandati
interi, salvo deroga accordata con motivata decisione, per un unico ulteriore mandato.”;

Preso  atto,  relativamente  alle  forme  di  pubblicità,  del  successivo  art.  4  del  richiamato  atto  di
indirizzo,  a  mente  del  quale  “1.  Il  Sindaco  comunica  al  Consiglio  l'elenco  delle  nomine  da
effettuarsi. 2. Il relativo avviso è pubblicato sul sito istituzionale dell'ente nella home page per un
periodo di giorni 15 e sarà diramato un comunicato stampa in merito agli organi di informazione.
3. L'avviso contiene il termine perentorio per proporre la candidatura.”;

Rilevato  che  nel  novero  degli  enti,  aziende  ed  istituzioni  ad  oggi  partecipati  dal  Comune  di
Nonantola  rientra  la  società  a  responsabilità  limitata  unipersonale  ad  integrale  partecipazione
pubblica  Nonaginta  s.r.l.,  costituita,  giusta  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  24  del
16/03/2006, con atto sottoscritto in data 23/05/2006 dal Sindaco, in qualità di rappresentante legale
del socio unico Comune di Nonantola;

Visto lo Statuto di Nonaginta S.r.l.: 
• che  all'art.  8  prevede  che  “1.  Il  socio,  tramite  deliberazioni  assunte  dai  propri  organi  in
conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo 267/2000 e dal D.Lgs. n. 175/2016, decide
sulle materie riservate alla sua competenza dalla legge e dallo statuto, nonché sugli argomenti che
l'organo  amministrativo  sottopone  alla  sua  approvazione.  2.  Sono  in  ogni  caso  riservate  alla
competenza del socio: […] b. la nomina e la revoca dell'organo amministrativo […]”;



• e che al successivo art. 11 stabilisce che: “La società è amministrata da un Amministratore unico cui si
applica il  divieto di  concorrenza di  cui  all’articolo 2390 c.c.  2.  L’amministratore unico deve essere in
possesso dei requisiti di onorabilità, professionalità e autonomia stabiliti con decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze. Resta fermo quanto disposto
dall'articolo 12 del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, e dall'articolo 5, comma 9, del decreto-legge 6
luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e s.m.i. 3. Non possono
essere nominati alla carica di Amministratore unico i dipendenti del Comune di Nonantola e se nominato
decade dall'ufficio, colui che si trova nelle condizioni di ineleggibilità e decadenza previste dall'art. 2382
del codice civile. 4. L’organo amministrativo dura in carica per il tempo fissato all'atto della nomina, salva
la  facoltà  di  revoca  e  le  eventuali  dimissioni  ed  è  rieleggibile.  Gli  amministratori  sono  revocabili
dall’assemblea  in  qualunque  momento.  All’amministratore  revocato  senza  “giusta  causa”  compete  un
indennizzo  massimo  pari  al  50% (cinquanta  per  cento)  del  compenso  annuo  stabilito  dall’assemblea;
l’accettazione  della  carica  equivale  ad  accettazione  della  presente  clausola.  5.  La  cessazione  degli
amministratori per scadenza del termine ha effetto dal momento in cui il nuovo organo amministrativo è
stato ricostituito. Agli organi di amministrazione e di controllo si applica il decreto legge 16/05/1994 n. 293
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444, che disciplina la proroga degli organi
amministrativi. 6. All'organo amministrativo spetta la gestione della società, con facoltà di compiere tutti gli
atti e le operazioni di ordinaria amministrazione, con l’esclusione degli atti e delle operazioni che la legge e
lo statuto riservano espressamente al socio. 7. L’amministratore unico ha la rappresentanza generale della
società di fronte ai terzi ed in giudizio. 8. L’organo amministrativo può conferire procure speciali a terzi per
il  compimento  di  determinati  atti  o  categorie  di  atti,  nominare  e  revocare  Procuratori.  9.
All’amministratore,  oltre  al  rimborso  delle  spese  sostenute  per  l'esercizio  delle  proprie  funzioni,  potrà
essere assegnata un’indennità annua complessiva, nel rispetto dei limiti fissati dalla legislazione vigente in
materia  di  trattamento  economico  omnicomprensivo  da  corrispondere  agli  amministratori  di  società  a
controllo pubblico, tenuto conto degli indicatori dimensionali quantitativi e qualitativi previsti, che verrà
determinata dal socio, in occasione della nomina o con apposita decisione. In ogni caso è fatto divieto di
corrispondere  all’amministratore  unico  gettoni  di  presenza  o  premi  di  risultato  deliberati  dopo  lo
svolgimento dell’attività, e trattamenti di fine mandato.”;

 
Dato atto che con delibera dell'Assemblea di Nonaginta s.r.l. del 28/05/2015, su indicazione del
Sindaco, si era provveduto alla nomina dell'Amministratore Unico, stabilendone la durata in carica
fino all'approvazione del bilancio al 31/12/2019, da deliberarsi entro il primo semestre del 2020;

Evidenziato che, nell'anno 2020 e nei due anni successivi, ragioni di opportunità legate all'esigenza
di contenere la diffusione dell'epidemia da Covid-19, difficilmente conciliabile con la modalità di
selezione per colloqui per l'individuazione del soggetto da investire della predetta carica, in uno con
la  necessità  di  garantire  l'erogazione  dei  servizi  da  parte  di  Nonaginta  s.r.l.  senza  soluzioni  di
continuità, hanno portato a  disporre la proroga dell'Amministratore Unico in carica;    

Dato atto che, cessata l'emergenza sanitaria, ad oggi risulta possibile dare avvio al procedimento di
selezione del soggetto cui attribuire la predetta carica;

Dato  atto,  altresì,  dell'imminenza  della  seduta  convocata  per  l'approvazione  del  bilancio
dell'esercizio 2022 di Nonaginta s.r.l. ad opera dell'Assemblea; 

Ritenuto pertanto necessario, nelle more della complessiva ricognizione delle nomine da effettuarsi
ai  sensi  dell'art.  4  del  citato  atto  di  indirizzo,  procedere  prioritariamente  alla  nomina  del
rappresentante del Comune di Nonantola in seno a Nonaginta s.r.l. destinato a ricoprire la carica di
Amministratore Unico mediante pubblicazione di apposito avviso nelle forme stabilite dalla citata
disposizione;

Richiamati altresì:
- il D.Lgs. n. 39/2013;
- il D.Lgs. n. 175/2016;



Dato atto che il Responsabile del Servizio scrivente ha preliminarmente verificato l’insussistenza a
proprio carico dell’obbligo di astensione e non si trova, dunque, in posizione di conflitto di interesse
ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, recante il “Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici”, dell’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla L. n.
190/2012;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile del Servizio Finanziario la regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto, altresì, che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000);

DETERMINA

1. di procedere all'approvazione dell'avviso pubblico per la presentazione di candidature per la
nomina dell'Amministratore Unico di Nonaginta s.r.l. e dei relativi allegati, parte integrante
e sostanziale del presente atto;

2. di stabilire che l'eventuale colloquio sarà svolto dal Sindaco o da soggetti da esso delegati a
tal fine;

3. relativamente alle forme di pubblicità, di pubblicare l'avviso sul sito istituzionale dell'Ente
nella Home page per un periodo di giorni 15 e di dare atto che sarà diramato un comunicato
stampa in merito agli organi di informazione;

4. di  trasmettere  il  presente  atto  ed  i  relativi  allegati  a  Nonaginta  s.r.l.  ai  fini  della
pubblicazione dell'avviso pubblico sul sito istituzionale della società.

 

Il Direttore dell'Area
dott. Stefano SOLA

Sottoscritto digitalmente


